TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM

CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

OFÍCIO Nº 63 / 2026 - PRE

Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2026.

A Sua Senhoria o Senhor
ALEXANDRE MAGNUS MELO MARTINS
Coordenador-Geral do Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de
Minas Gerais - SITRAEMG
Rua Euclides da Cunha, 14 - Prado
30.411-170 - Belo Horizonte - MG
cassiam@sitraemg.org.br

Assunto: Solicitação de reabertura das inscrições para servidores da Secretaria do Tribunal na
Força-Tarefa Biometria 2026.

Senhor  Coordenador,

Em atenção ao ofício em epígrafe, por meio do qual solicita-se a reabertura das

inscrições para servidores da Secretaria deste Tribunal na Força-Tarefa Biometria 2026, ao
argumento de que sejam prestigiados os princípios da isonomia e da eficiência, e ainda, que a
classificação final para convocação observe exclusivamente os parâmetros de experiência e
desempate previstos no Anexo ao Comunicado SGP nº 53/2025, informo a V. S.ª que o
requerimento está em análise, sendo que a questão será respondida em breve.

Na oportunidade, coloco as unidades técnicas deste Tribunal à disposição para

informações complementares.

Atenciosamente,

Desembargador JÚLIO CESÁR LORENS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR LORENS, Presidente, em 16/01/2026, às
16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7071854 e o código CRC 0ABF5DC4.

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

0020092-15.2025.6.13.8000 7071854v6